
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 189/2017-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA, e no seu impedimento, PAULO RODRIGUES JÚNIOR, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça, área Técnico Administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 243773

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 126/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 126/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e insumos, para o elevador instalado no prédio das 
Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais no MPE/
PA. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/10/2017.
Vigência do Aditamento: 02/12/2017 a 01/12/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573 
– Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério 
Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora- Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 243790
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 AO CONTRATO 130/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 130/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e insumos, para o elevador instalado no prédio das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital no MPE/PA. 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/10/2017.
Vigência do Aditamento: 14/12/2017 a 13/12/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573 
– Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério 
Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora- Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 243793

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7260/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ADRIANA PASSOS FERREIRA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.1694, lotada na Promotoria de Justiça 
de Ponta de Pedras, a importância de R$ 1.500,00 ( mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 26/10/2017 a 23/12/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 243413

PORTARIA Nº 7261/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.886, lotada na Promotoria de 
Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 06/10/2017 a 05/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 243415
PORTARIA Nº 7259/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotada na 
Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 3.400,00 
(três mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 13/10/2017 a 
12/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 243412

DIÁRIA
PORTARIA N.º 2998/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
109044/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1730
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/05/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - no ITERPA com o objetivo de 
discutir o sistema e obter sugestoes visando
melhorias na recomendacao expedida no bojo do Inquerito Civil nº 
001/2013-8ªPJ Agraria.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3354/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
109421/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JERONIMO ALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.1634
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Breu Branco – PA
DESTINO(S): Goianésia do Pará/PA
PERÍODO(S): 02/06/2017 - 02/06/2017, 08/06/2017 - 08/06/2017, 
09/06/2017 - 09/06/2017, 22/06/2017
- 22/06/2017, 23/06/2017 - 23/06/2017, 29/06/2017 - 29/06/2017 
- 30/06/2017 - 30/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4231/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
111029/2017 conforme abaixo relacionado:

NOME: FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1129
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Castanhal – PA
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA
PERÍODO(S): 26/06/2017 - 26/06/2017, 28/06/2017 - 28/06/2017, 
03/07/2017 - 03/07/2017, 05/07/2017
- 05/07/2017, 10/07/2017 - 10/07/2017, 12/07/2017 - 
12/07/2017, 17/07/2017 - 17/07/2017, 19/07/2017 -
19/07/2017, 21/07/2017 - 21/07/2017, 24/07/2017 - 24/07/2017, 
26/07/2017 - 26/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4573/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
112221/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994] ORIGEM: Castanhal – PA
DESTINO(S): Mãe do Rio/PA
PERÍODO(S): 1 8/07/2017 - 1 9/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4646/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
111601/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: WILSON DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-
OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.2055
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Belo Horizonte/MG
PERÍODO(S): 1 2/07/2017 - 1 4/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - Curso: Plano de Acao Emergencial de 
Barragens - Parte 1, 2 e 3
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5160/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113481/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO ALBUQUERQUE CHAVES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1675
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 22/08/2017 - 25/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - fi scalizar e receber os 
serviços do contrato nº132/2016 e
nº098/2016, respectivamente
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5193/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113180/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Anapu
MATRÍCULA: 999.2366
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Anapu – PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Belém/PA
PERÍODO(S): 23/08/2017 - 25/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT Agrario
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5194/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
112763/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE DE MENDONCA ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Subcorregedor-Geral do Ministério Público
MATRÍCULA: 800.134
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Natal/RN
PERÍODO(S): 16/08/2017 - 18/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)


